

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2009 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	167.392.086,05	28.337.027,30	87.688.084,34	82.877.203,28
Receita Tributária	30.256.210,77	4.535.074,26	18.666.267,13	16.435.836,08
IPTU	9.032.595,20	925.136,86	7.459.234,01	6.364.969,97
ISS	10.040.568,64	1.752.119,33	5.027.514,00	4.544.542,38
ITBI	4.058.555,41	714.029,44	2.106.114,67	2.109.409,97
IRRF	3.377.231,35	553.221,38	1.367.479,68	1.047.372,18
Outras Receitas Tributárias	3.747.260,17	590.567,25	2.705.924,77	2.369.541,58
Receita de Contribuição	4.219,67	737,98	1.798,86	1.743,10
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	4.219,67	737,98	1.798,86	1.743,10
Receita Patrimonial Líquida	434.046,61	73.672,72	178.669,41	480.899,33
Receita Patrimonial	2.257.971,51	338.504,87	918.642,35	1.216.642,21
(-) Aplicações Financeiras	1.823.924,90	264.832,15	739.972,94	735.742,88
Transferências Correntes	130.478.567,52	22.801.542,01	65.721.073,96	62.927.498,58
FPM	18.388.535,60	3.171.752,38	8.918.844,44	9.388.646,21
ICMS	46.929.563,99	7.769.251,84	21.618.457,62	23.810.021,99
Convênios	1.110.049,99	351.303,23	777.827,61	430.763,43
Outras Transferências Correntes	64.050.417,94	11.509.234,56	34.405.944,29	29.298.066,95
Demais Receitas Correntes	6.219.041,48	926.000,33	3.120.274,98	3.031.226,19
Divida Ativa	1.627.968,99	238.865,23	822.824,27	845.996,47
Diversas Receitas Correntes	4.591.072,49	687.135,10	2.297.450,71	2.185.229,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.639.048,77	913.477,14	2.753.666,30	2.334.907,77
Operações de Crédito (III)	3.800.544,85	719.842,45	2.258.695,80	1.768.497,58
Amortização de Empréstimos (IV)	139.081,49	23.478,09	49.532,97	58.825,77
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.633.750,00	151.690,00	387.905,00	472.476,63
Convênios	2.633.750,00	151.690,00	387.905,00	472.476,63
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	65.672,43	18.466,60	57.532,53	35.107,79
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.699.422,43	170.156,60	445.437,53	507.584,42
RECEITA PRIMÁRIA LÍQUIDA (VII) = (I + VI)	170.091.508,48	28.507.183,90	88.133.521,87	83.384.787,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	151.567.398,57	25.188.235,92	68.395.751,33	60.722.574,34
Pessoal e Encargos Sociais	74.864.086,02	11.241.880,39	34.141.886,37	30.452.784,78
Juros e Encargos da Dívida (IX)	840.000,00	183.647,31	522.138,50	307.339,65
Outras Despesas Correntes	75.863.312,55	13.762.708,22	33.731.726,46	29.962.449,91
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	150.727.398,57	25.004.588,61	67.873.612,83	60.415.234,69
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	41.689.883,93	2.868.505,78	15.100.827,29	11.495.442,92
Investimentos	29.868.854,57	2.367.217,48	5.909.347,18	4.245.701,22
Inversões Financeiras	411.315,77	3.930,00	16.305,00	88.578,00
Concessão de Empréstimos (XII)	296.560,77	0,00	12.375,00	88.578,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	114.755,00	3.930,00	3.930,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	11.409.713,59	497.358,30	9.175.175,11	7.161.163,70
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	29.983.609,57	2.371.147,48	5.913.277,18	4.245.701,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	180.711.008,14	27.375.736,09	73.786.890,01	64.660.935,91

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-10.619.499,66	1.131.447,81	14.346.631,86	18.723.851,79
----------------------------------	----------------	--------------	---------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	9.264.315,29	7.217.926,83
---------------------------------	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.173.638,68

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772